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den er modtaget) 

Redegørelse af 25/ 4 2000 for fødevare- 
erhvervet. 
(Redegørelse nr. R 15). 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 

INDLEDNING 

Dette er regeringens første redegørelse for det 
samlede fødevareerhverv. Redegørelsen er en 
del af regeringens nye erhvervsstrategi. Den har 
10 initiativer, som skal bidrage til, at fødevare- 
erhvervet lever op til fremtidens krav. Grundla- 
get er regeringens fødevare- og fiskeripolitiske 
redegørelser fra 1998. Med redegørelsen starter 
en proces og en dialog om forbedrede erhvervs- 
muligheder. 

Der er krav til fødevaresikkerhed, til kvalitet, 
til smag og krav til produktion og processer; det 
kan både være miljø, dyrevelfærd eller økologi. 
Der er krav til en større liberalisering af ver- 
denshandlen, og der er udviklingen i forhold til 
EU. Der er krav om at forholde sig til vidensam- 
fundet, hvor værdier især skabes gennem for- 
midling og anvendelse af viden. Alt sammen 
vilkår erhvervet skal konkurrere på. 

Det offentlige skal i et samspil med den pri- 
vate sektor løfte denne opgave. Redegørelsen 
handler derfor om, hvad erhvervet kan forvente 
sig fra regeringen. De 10 initiativer er grundlag 
for denne indsats. 

Regeringens samlede økonomiske politik har 
betydet lav rente, og med udbygget infrastruk- 
tur og et højt uddannelsesniveau er der givet 
gode erhvervspolitiske rammer -  også for føde- 
vareerhvervet. 

Da redegørelsen handler om, hvordan rege- 
ringen kan skabe bedre betingelser for produk- 
tion af fødevarer, er der emner, redegørelsen 
kun perifert kommer ind på. Det gælder fx kon- 
trol, fødevarekvalitet og -sikkerhed, selv om det 
er højt prioriterede områder i regeringens gene- 
relle fødevarepolitik. 

Redegørelsen er blandt andet inspireret af ar- 
bejdet i Fødevareministerens Idegruppe. 

Regeringen ser frem til en åben dialog om 
udviklingen med Folketinget, forbrugerne og 

erhvervet. I forbindelse med denne proces kan 
der sættes yderligere initiativer i gang. 

DEL1 

Krav, udfordringer og mål 
Fødevareerhvervet er et af de største erhverv i 
Danmark. 350.000 mennesker, eller ca. 20 pet. af 
de beskæftigede i de private erhverv, arbejder 
inden for fødevaresektoren. Den samlede 
eksport er på over 100 mia. kr. - eller ca. 25 pet. 
af Danmarks eksport. 

Fødevareerhvervet omfatter en lang række 
virksomheder, som enten direkte eller indirekte 
arbejder med at frembringe fødevarer. Der er 
landbrug og fiskeri, virksomheder, der forarbej- 
der fødevarer, og engros- og detailhandel. 

Fødevareerhvervet skal i fremtiden skabe en 
produktion af sikre fødevarer, der kan konkur- 
rere på globale vilkår. Virksomhederne skal ud- 
vikle høj produktivitet og stillet over for krav fra 
forbrugerne om sikre fødevarer, skal de fokuse- 
re på markedsføringen på dette felt. 

Ansvaret for at løfte denne opgave er erhver- 
vets eget. Men på en række områder vil det of- 
fentlige i fællesskab med erhvervet finde løsnin- 
ger og give plads til nytænkning og udvikling. 

ERHVERVET OG FORBRUGERKRAV 

Sikkerhed - kvalitet 
I de senere år har forbrugere over hele verden 
stillet flere og mere specifikke krav. Maden skal 
være sikker og sund. Men den skal også signa- 
lere livsstil. Begrebet kvalitet kan have fokus på 
produktet, men også på produktionsprocessen, 
præsentation og afsætning. 

Det er vigtigt, at virksomhederne kan tilbyde 
forbrugerne det, de efterspørger, når det gælder 
fødevaresikkerhed, sundhed, friskhed, smag, 
image, oplevelser, miljø, arbejdsmiljø og dyre- 
velfærd. Det stiller krav til alle led fra jord og 
hav til bord. 

Forbrugernes tillid til fødevarerne er afgø- 
rende. Den kan bl.a. sikres med et ensartet kon- 
trolsystem fra jord og hav til bord og ved tro- 
værdig information om fødevarernes kvalitet og 
sammensætning. 

Fødevaresikkerhed gennemføres med be- 
kæmpelse af salmonella, registrering af medi- 
cinforbrug, forskning i bakterier, der fremkalder 
sygdom, samt kontrol med fødevaremes ind- 


